et colendissime, tantus est Diaboli furor in ista postrema insanaque 
mundi senecta, ut vere dicere possimus cum apostolo ( i . Pet. 5.), 
Satanam eum esse et leonem circumeuntem ubique et quarentem, 
quem devoret. Quaerit in ista ditione Baymociensi,1 ut devoret ani-
mam infelicis Nicolai Sartoris, civis Prividiensis,2 quaerit animas 
i l lorum omnium, qui pro Sartore isto ante paucos hosce dies depo-
suerunt iuramentum, quaerit devorare animas omnium illorum, qui 
iuramento interfuerunt et suo iudicio approbarunt atque hoc modo 
peccatorum alienorum sese participes reddiderunt, quaerit devorare 
animas omnium il lorum, qui hunc errorem vident, sciunt et cum 
possint, non corrigunt, quaerit devorare etiam meam animam, si ta-
cuero, dissimulavero et tot patiar, sciens et volens perire in aeternum 
animas. Nam quamvis mei non sit officii , curare politica et civilia 
iura, quaeve politice ibi aguntur atque tractantur, quatenus tamen 
in iuribus forensibus delinquitur, contra primam praesertim Decalogi 
et legis divinae tabulam, quatenus item video (per horrendum 
abusum iuramenti et nominis divini) perichtari animas multorum 
hominum, ibi profecto tacere non audeo, non possum, nolo. Illus
trissimam, spectabilem et magnificam D-nem V-am Deus constituit 
et esse vul t patrem patriae, pastoremque populorum, me autem vult 
et iubet esse spirituálém patrem et pastorem animarum. A d Vestram 
Illustritatem dicit Dominus (Psal. 2. et 82.): Vos D i i estis, erudi-
mini, qui iudicatis terram. A d me autem apud Isaiam et Jeremiam: 
Clama, ne cesses, extolle vocem tuam tanquam tubam et annuncia 
populo meo iniquitates eorum etc. F i l i hominis, accinge lumbos tuos, 
surge et ambula, loquere ad eos omnia, quae dixi t ibi , cave, ne pa-
veas ante faciem eorum, ne forte conteram te in conspectu eorum. 
Magni Imperatoris coeli et terrae sunt haec verba et imperative pro-
lata mihi et Ill-mae D-ni V-ae. Sicuti itaque nuper Vestra illustris
sima spectabilis et-magnifica D . V . pie et recte fecit ex officio (quod 
valde approbo et laudo), videns defectum contra sententiam iuris in 
iuramento apud Baymociensem iudicem, quomodocunque praestito, 
quod aliam praescripsit iuramenti deponendi formulám ipsi Sartori 
et coniuratis, ut i l lud fieret in loco sacro vel in nostro vel in Pr ivi -
diensi 2 templo, in praesentia gravium et piorum hominum, ita dolet 
valde et mihi et multis piis viris, praesertim ecclesiasticis, quod per 
dominum provisorem et Sartorem hoc praestitum non est ad hunc 
usque diem, quodve illustrissimae magnificaeque D-ni V-ae non ob-
temperatur, urgenturque miselli isti subditi eiusdem, ut contenti sint 
i l lo iuramento, apud praefatum iudicem praestito. Interea autem 
temporis Nicolaus Sartor, descendens Galgocium, deposuisse se iura
mentum, secundum formám sibi ab Illustritate Vestra praescriptam, 
false et praeter veritatem dixit , hoc modo magistratui suo insultans 

1 Bajmóc, Nyitramegye. 
2 Privigye, Nyitramegye. 

et illudens. I n summa: Concurrunt in hoc toto actu plurima, quae 
correctionem et animadversionem desiderant. Ego, si aliud fieri 
nequeat, hoc solummodo paterne et ex officio rogo et moneo, ut 
vel nóvum ius partibus impertiatur, vel iuxta praescriptum ab Illus-
tritate Vestra deponatur iuramentum, sed in alterutro templo, solen-
niter, in facie ecclesiae iurent, non quatuor animas habentes nobiles 
(nam audio nobilem unum pro quatuor animatis rusticis reputari, 
unam ego animam Creatorem um nobili insevisse, scio ex verbo Dei, 
quis ergo tres illas exundantes creavit? Ego in istis meis sexaginta 
annis nondum cognovi.). Sed iuret Sartor cum vigint i personis sibi 
similibus, personae iuraturae non sint suspectae ex ditione non aliena, 
sed mei gratiosissimi domini. Sunt hic per Dei gratiam innumeri ho-
mines, p i i , honesti, Deo et suo magistratui fideles. Sunt homines ta
les, qui ad minimum sciant orationem Dominicam, symbolum apo-
stolicum et Decalogum, ut intelligant, quis, qualisve sit ille Dominus 
Deus, cuius nomen sacrosanctum, tremendum et terribile, angelis et 
hominibus adorabile, in vanum sumeré non licet. N o n enim inultum 
relinquet Dominus i l lum, qui assumpserit nomen eius in vanum. 
Examinandi itaque videntur coniuratores omnes. Denique iurent 
iuxta praescriptam sibi ab Illustritate Vestra formulám, vel sane a 
me (si sic piacet) praescribendam in hunc modum: # 

Ego N . N . iuro per Deum vivum, patrem, f i l ium et spiritum 
sanctum, quod sicuti certo et sine ulla dubitatione scio, in hoc meo 
corpore me unicam saltem atque meam, non alterius hominis ratio
nalem habere animam, sicuti certo et sine ullo dubio scio, me hodie 
stare hic in isto templo Prividiensi et non alibi. Sicuti scio certo et 
indubie, puerum et infantem, hodie saltem natum, immunem, inno-
centemque esse a contactu et fornicatione Susannae, inquilinae N i 
colai Sartoris, etc. Ita certo et indubie intus in corde meo et con
scientia scio et novi hunc Nicolaum Sartorem, purum, mundum et 
innocentem esse a contactu huius mulieris Susannae, quae per hos et 
hos annos, menses et dies, in ipsius domo, tanquam inquilina vivens, 
impregnata, istum peperit infantem. Sic me salvet et iuvet in aeter-
num sacrosancta Trinitas, Pater, Filius et Spiritus Sanctus. Quodsi 
vero iuravi false et in isto iuramento nomen Domini invanum 
sumpsi, hac ipsa hora, ubi templo egressus fuero, absorbeat me terra 
viventem cum anima et corpore, sicuti absorbsit blasphemum Chore, 
Datan et Abiron. Perdat me Deus ignibus caelestibus de terra, neve 
memoretur nomen meum amplius etc.